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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá poutním kostelem Nanebevzetí Panny Marie ve Staré

Boleslavi. První část se bude hlavně věnovat kostelu, které podle literatury nahradil

dnešní barokní chrám, ale podle archeologického průzkumu se zřejmě nacházel

na jiném místě. Následovat bude popsání průběhu stavby, její architektonický rozbor a

stručná zmínka o stavbách, které se kostelem inspirovaly. Největší část bude věnována

vnitřní výzdobě kostela a podrobnému popisu jednotlivých částí výzdoby. Další kapitola

přiblíží výstavbu ambitů, jejich malířskou výzdobu a další vybavení. Závěrečná kapitola

bude věnována Paladiu země České, legendám s ním spojeným, jeho historii a poutím,

které se ve Staré Boleslavi konaly.
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Abstract
Church of the Assumption of the Virgin Mary in Stará Boleslava

This diploma thesis deal the pilgrimage church of the Assumption of the Virgin Mary in

Stará Boleslav. The first part will mainly dedicate the church, which according to the

literature replace today's baroque church, but by the Archaeological Survey apparently

found another place. Followed by a description of the course of construction, its

architectural analysis and a brief mention of zhe buildings that inspired the church. The

biggest part will be devoted to interior decoration of the church and a detailed

description of each part of the decoration. Next chapter closer to building cloisters, their

paintings and other aquipment. Final chapter is devoted Palladium of Czech land,

legends associated with him, its history and pilgramages, which took place in Stará

Boleslav.
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Úvod
Tato diplomová práce se bude věnovat kostelu Nanebevzetí Panny Marie ve Staré

Boleslavi. Stará Boleslav je jedním z nejstarších poutních míst v Čechách a je spojena

s kultem sv. Václava, ale také Panny Marie Staroboleslavské tzv. Paladiem země České.

Tuto práci jsem si vybrala, neboť neexistuje publikace, která by se obsažněji zabývala

uměleckou stránkou stavby a poutním rozměrem místa v jednom celku. Zpravidla se

jedná o jedno nebo druhé, popřípadě o malé poutnické spisy se základními

informacemi.

První kapitola bude věnována kostelu, který se nacházel na místě dnešního kostela

Nanebevzetí Panny Marie. Není vyloučeno, že kostel, který je podle literatury uváděn

jako předchůdce současného kostela, stál na jiném místě a kostel původně stojící na

místě dnešního poutního chrámu Nanebevzetí Panny Marie byl o několik století mladší

než se usuzovalo. Je důležité také sledovat proměnu legend zmiňujících se o založení

kaple a vzniku celého mariánského kultu ve Staré Boleslavi.

Druhá kapitola se bude zabývat architekturou kostela a průběhem stavby. Bude

popsán počátek stavby a poté další vývoj a dostavba do současné podoby. Kostel byl

také důležitým inspiračním zdrojem pro další kostely, které vznikaly v té době

v českých zemích a jeden až ve Švédsku. Následovat bude architektonický rozbor

tvarosloví jednotlivých částí budovy.

Třetí kapitola bude pojednávat o vnitřní výzdobě a výbavě kostela. Kostel má

bohatou vnitřní výbavu, která byla v průběhu času obměňována, a díky štědrým

a zbožným mecenášům doplňována. Velký podíl na vnitřním vybavení kostela mají také

proboštové a děkanové staroboleslavské kapituly i další její příslušníci. V kostele

se nacházejí díla významných barokních umělců, neboť objednavatelé z řad šlechty

vynaložili značné finanční prostředky. Kostel je bohatě vybaven, jak bylo u barokních

kostelů zvykem. Barokní dobou vybavování kostela neskončilo a pokračovalo až do

poloviny 20. století.

Čtvrté kapitola bude věnována prostoru před hlavním vchodem a ambitům

za kostelem. Některé církevní obřady, při velkém počtu poutníků, kdy nestačil kostel,

byly vykonávány v ambitech. Ambity také posloužily poutníkům jako úkryt při

nepříznivém počasí.

Závěrečná kapitola se bude zabývat historií Paladia a poutní tradicí. Reliéf Panny

Marie Staroboleslavské má dlouhou a pohnutou historii. Několikrát muselo opustit
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na delší dobu město. Dokonce bylo dvakrát uloupeno a poutníci se museli skládat,

aby mohlo být vykoupeno a navráceno zpět do kostela. Důležité jsou také legendy, které

spojují Paladium s předními zemskými patrony.
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Přehled literatura
První známou knihu o kostele Panny Marie ve Staré Boleslavi napsal Kašpar

Arsenius z Radbusy. Jedná se titul: Pobožná knížka o blahoslavené Panně Marii

a přečisté rodičce Syna Božího a o divích, kteříž se dějí před jejím obrazem v Staré

Boleslavi. Tato kniha vyšla v letech 1613 a 1629. Popisuje historii místa a zázraky, které

se děly skrze Pannu Marii Staroboleslavskou. Další přínosnou knihou pro poznání

historie a hlavně vnitřního vybavení kostela je kniha od Bohuslava Balbína vydaná

v roce 1677 Epitome rerum bohemicarum seu Historia Boleslaviensis.

Po Balbínově knize dlouho žádná nová nevyšla. Pravděpodobně vycházely jen menší

devoční publikace určené pro poutníky. Až v roce 1837 vyšla kniha kanovníka Josefa

Horčice Historické popsání milostného obrazu a poutnického chrámu bl. P. Marie

v Staré Boleslavi. Většina knih z 19. a 20. století byla napsána příslušníky

staroboleslavské kapituly, jezuity nebo později redemptoristy. Také jezuita Jan Křtitel

Votka v jedná kapitole své knihy Památky staroboleslavské: čili prvotní vývoj a význam

úcty svatováclavské v Čechách z roku 1879 se zmiňuje o stavbě a vybavení kostela,

ale hlavně se věnuje legendám spojeným se sv. Václavem a zázrakům připisovaným

Paladiu. V roce 1880 vychází kniha kanovníka Františka Srdínka Stará Boleslav,

nejstarší poutní místo v Čechách, která o kostele pojednává velmi obšírně.

Nejrozsáhlejší a nejpodrobnější popis kostela obohacený i o fotografický a grafický

materiál je Soupis památek historických a uměleckých v okresu Karlínském z roku 1901

od Antonína Podlahy a Eduarda Šittlera. Poté následovaly menší průvodce od Juliuse

Košnáře Stará Boleslav a její památky z roku 1905, Jan Dotřel Stará Boleslav a okolí

z roku 1908 a práce kanovníka Jana Pauly Stará Boleslav vydaná roku 1923. Stručnější

popis kostela je také v knize Stanislava Špůrka Stará Boleslav - průvodce po jejich

náboženských památkách vydaná v roce 1938 u příležitosti třístého výročí přenesení

Paladia zpět do Staré Boleslavi. Přínosným materiálem je také časopis Věstník

Staroboleslavský, který vycházel v letech 1930-1942 nákladem redemptoristů. Věstník

informoval průběžně o historii kostela, opravách a nově pořízených předmětech pro

kostel. Po válce v roce 1945 vyšla kniha Václava Ryneše Paladium země České věnující

se historii Paladia. O rok později vyšla kniha Čtení o Paladiu země České od Vladimíra

Jeřábka. Velmi cenou a jednou z posledních prací vztahující se ke kostelu je článek

Františka Zumana v Časopise společnosti přátel starožitností z roku 1948, ve kterém
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autor popisuje mimo jiné vybavení kostela na základě prostudovaných archivních

pramenů.

Co se týče literatury vážící se ke kostelu z hlediska dějin umění je literatura poměrně

široká a jedná se o články nebo části knih vážících se k období baroka. Kostelu jako

celku se věnují Umělecké památky Čech III., kde je podrobně popsána architektura

a také jednotlivé části vnitřního vybavení. Další soubornější knihou jsou Dějiny českého

výtvarného umění II., kde je v jednotlivých oddílech popsána architektura, sochařství

a některé předměty z užitého umění.

Přímo architektuře kostele se věnuje kniha Barokní architektura v Čechách z roku

2015, v níž je podrobně popsána souvislost mariánského kostela s ostatními stavbami

architekta Giovanniho Maria Filippiho, ale i architektonická stránka hlavního oltáře

od architekta Františka Maxmiliána Kaňky. Stručnější informace o souvislosti kostela

s další Filippiho stavbou kostelem Nejsvětější Trojice v Praze nalezneme v Praze 1610-

1700 od Pavla Vlčka a Ester Havlové z roku 1998 nebo Pražské Jezulátko od kolektivu

autorů z roku 1992. O této souvislosti píše Mojmír Horyna v článku v knize Karel

Škréta. Studie a dokumenty z roku 2011. Krátce se o kostele zmiňuje Milada Vilímkové


[…]


byly na stěnách a dnes se dochovala jen jedna a několik jich je jen ve fragmentech.

Dříve byly ambity neodmyslitelnou součástí kostela, protože při velkém přívalu

poutníků bylo nutné některé církevní obřady vykonávat v nich. Dnes jsou ambity běžně

nepřístupné a jsou ve špatném stavu a potřebovaly by celkovou rekonstrukci.

Závěrečná kapitola se věnuje Paladiu země České. Jeho původ je podložen

legendami, které ho spojují s nejstarší českou historií. Měla ho dostat sv. Ludmila

od sv. Metoděje a později jej předat svému vnukovi sv. Václavovi. Podle historiků
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pochází z přelomu 14. století, ale nic to nemění na jeho duchovním významu.

V průběhu hlavně třicetileté války muselo Paladium několikrát Starou Boleslav opustit

a poté se, často ve velkém průvodu, vracelo zpět. Hlavně v době baroka se konaly

velkolepé poutě, které se na čas přestaly konat za vlády Josefa II. Později byla poutní

tradice přerušena v roce 1948 a obnovena byla až v roce 2003 a dokonce v roce 2009

Stará Boleslav přivítala papeže Benedikta XVI.

Cílem této diplomové práce bylo představit kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Staré

Boleslavi z několika úhlů. Mým cílem bylo přiblížit jeho umělecký význam, ale i jeho

historii, potažmo jeho duchovní rozměr. Určitě by se našli části, které by si zasloužily

ještě větší prohloubení nebo rozbor, ale již by to vybočovalo ze zamýšlené koncepce

práce. Mezi takové části by určitě patřilo fresková výzdoba, o které v literatuře není

téměř žádná zmínkou a pokud ano jedná se o souvislost se štukovou výzdobou z doby

prvního zařizování nově dokončeného kostela nebo několik archivních dokumentů

dokládajících autorství. Zajímavé by také bylo více se zaměřit na sochařskou výzdobu

kaplí protože při zběžném pohledu je složité určit o jakého světce se jedná a i jejich

výběr působí velmi nahodile, což je zvláštní. Přínosné by bylo blíže prozkoumat původ

fresky v Černínské kapli, na které je jasně rozpoznat staroboleslavský kostel. To by

nebylo nic zvláštního, ale freska by měla pocházet z doby před úpravou průčelí. Proto

vyvstává otázka zda je freska mladší nebo bylo zamýšlena podobná úprava průčelí již

o téměř sedmdesát let dříve. Další téměř neznámou je proměna hlavního oltáře a hlavně

předchůdce dnešního hlavního oltáře. Na jeho místě se nacházel oltář Zvěstování Panně

Marie, ale pamětní deska v presbytáři, která upomíná na svěcení oltáře v roce 1690

zmiňuje vysvěcení oltáře ke cti Panny Marie Nanebevzaté, což by nasvědčovalo

existenci dalšího oltáře, o kterém není zmínka v literatuře.
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Obrazová příloha

1. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, průčelí

2. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, jižní fasáda
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3. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, pohled do lodi

4. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, kruchta s varhany
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5. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hlavní oltář, 1717-1723

6. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Šternberské sanktuárium, 1727-28
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7. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, kazatelna, 1743

8. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, oltář sv. Jana Nepomuckého, 1744
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9. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, boční kaple jižní strana

10. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, boční kaple severní

strana.

81

.

11. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Berkovská kaple

12.Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Berkovská kaple,

nástropní freska.
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13. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Lažanská kaple

14. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Černínská kaple
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15. Stará Boleslav, kostel nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Černínská kaple,
nástropní freska

16. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Černínská kaple,
nástěnná freska
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17. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Slavatovská kaple

18. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Valdštejnská kaple
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19. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Valdštejnská kaple,
socha sv. Ludmily

20. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, Morzinská kaple
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21. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, kazatelna, 1726

22. Stará Boleslav, kostel nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, kaple bl. Karla
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23. Stará Boleslav, ambity, 1728-1731

24. Stará Boleslav, ambity, 1728-1731
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25. Stará Boleslav, ambity, 1728-1731

26. Stará Boleslav, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1617-1623, půdorys
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27. Stará Boleslav, Paladium země České

28. Stará Boleslav, Trůnek pro Paladium
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