číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Jana Bábíčková

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi

Vedoucí práce: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Rozsah práce: 97 stran (včetně obr. příloh), počet znaků 139 420 (včetně

mezer)

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka diplomové práce se rozhodla monograficky zpracovat jedno z nejvýznamnějších

barokních poutních míst v Čechách - kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi.

K tomuto tématu existuje mnoho historických i uměleckohistorických prací. Kromě publikací

topografického charakteru však neexistuje žádná souhrnná publikace.

Práce je logicky strukturována do krátkých kapitol. V jednotlivých kapitolách Bábíčková

pojednává o dějinách stavby, postupně popisuje vnitřní výzdobu kostela až do doby současné.

Všímá si přilehlých ambitů, jejichž původní malířská výzdoba se nedochovala, objasňuje

legendy vážící se k uctívanému staroboleslavskému paladiu.

Diplomová práce je především kompilační a popisná, přesto autorka nezůstává pouze u

shrnutí všech dosud publikovaných informací, ale zajímá se např. u fundátorů jednotlivých

bočních kaplí ve staroboleslavském kostele i o další umělecké aktivity těchto

zainteresovaných šlechtických osob a rodin. Jedná se především o ve stejné době vznikající

soubor kaplí Svaté cesty z Prahy do Staré Boleslavi, či o výzdobu dalšího významného

poutního místa Svaté Hory u Příbrami. Zde se nabízí další pole pro badatele, totiž podrobněji

se věnovat roli donátorů a jejich prezentaci ve druhé polovině 17. století. Zajímavá je rovněž

kapitola o životě staroboleslavskéhoho kanovníka Jana Křtitele Paulyho.

Kromě jazykových neobratností a dílčích gramatických chyb a překlepů se v diplomové

práce objevují i některé nepřesnosti. Tak např. věže kostela nezdobí sloupy, ale pilastry

(s. 19). Stejná terminologická chyba se nachází i u popisu triumfálního oblouku v kostele

(s. 20). Odkud převzala autorka informaci o tom, že svatí Kosma a Damián byl lékař a

lékárník (s. 23)??? Jednotná ikonografická výzdoba sakrálních prostorů v potridentském

období se objevuje nejdříve v jezuitském prostředi, a to v mateřském kostele Tovaryšstva

Ježíšova Il Gesu v Římě, pak u oratoriánů, dále např. v jezuitském kostele v Antverpách. O

zdejší výzdobu se postaral Peter Paul Rubens společně se svou dílnou (s. 49). Ustanovení

pražské synody arcibiskupa Berky z Dubé z roku 1605 navazuje na Instrukce Karla

Boromejského (s. 50), atd.

I přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.1. 2018 Podpis: